
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Deliberazione 
n. 1443 del 11 settembre 2009 –  Stabilizzazione LSU 
 
Premesso che 
• La Regione Campania, nell’esercizio della sua funzione di coordinamento e promozione delle politi-

che attive del lavoro, ha il compito di promuovere iniziative per lo svuotamento del bacino regionale 
dei lavoratori socialmente utili, attraverso i processi di stabilizzazione; 

• la Regione Campania ha promosso iniziative per lo svuotamento del bacino dei lavoratori socialmen-
te utili e tra di esse anche le assunzione negli organici delle Amministrazioni pubbliche (di cui all’art. 
1, comma 2, del D.lgs. 165/2001) anche in associazioni tra di loro, degli Enti pubblici economici, del-
le Società a totale o prevalente partecipazione pubblica; 

• la Regione Campania intende continuare a sostenere gli sforzi degli Enti utilizzatori degli L.S.U., così 
come individuati dal D.Lgs 81/2000, che presentano nei propri progetti e ambiti territoriali il maggior 
addensamento di lavoratori socialmente utili;  

 
Tenuto conto che 
• In data 31.03.2006, è stato firmato il protocollo di intesa n. 505 tra l’Assessore all’Istruzione, Forma-

zione Professionale e Lavoro della Regione Campania ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, che impegnava la Regione Campania ad individuare programmi di intervento finalizzati alla 
stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili; 

• In data 03.07.2008 e 14.11.2008, venivano sottoscritte due Convenzioni tra l’Assessore 
all’Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro della Regione Campania ed il Ministero della Salu-
te, Lavoro e della Previdenza Sociale,  aventi ad oggetto l’assegnazione alla Regione di risorse da 
destinare a sostegno dei programmi di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili; 

• In data 9 ottobre 2008 è stato sottoscritto da parte dell’Assessore all’Istruzione, Formazione Profes-
sionale e al Lavoro della Regione Campania con le OO.SS. un accordo quadro per la ricollocazione 
lavorativa e la stabilizzazione del Bacino L.S.U.; 

• Il 20 ottobre 2008 è stato pubblicato da parte del Settore Ormel un Avviso Pubblico finalizzato alla 
ricognizione di esigenze relativa ad azioni di reimpiego e di stabilizzazione di L.S.U.; 

• Il 6 agosto 2008 è stato emanato il Regolamento (CE) 800/2008 che abroga il Regolamento (CE) 
2204/02, relativo agli aiuti all’occupazione, e prevede, all’art. 40, una nuova disciplina Aiuti per l'as-
sunzione di lavoratori svantaggiati sotto forma di integrazioni salariali; 

 
Considerato che 
• La Regione Campania, è impegnata, a seguito della sottoscrizione delle richiamate Convenzioni, a 

promuovere azioni per la stabilizzazione ed il reimpiego dei L.S.U. della regione Campania, soste-
nendo gli Enti utilizzatori ai sensi del D.Lgs 81/2000 nello sviluppo di politiche tese allo svuotamento 
del bacino L.S.U.; 

• L’accordo quadro sottoscritto dall’Assessore al Lavoro con le OO.SS. prevedeva l’avvio di azioni di 
politica attiva per la stabilizzazione del Bacino degli L.S.U. della regione Campania; 

• Appare opportuno, visto il citato il Regolamento (CE) 800/2008, compiere ulteriori approfondimenti 
relativi alla possibilità di sostenere percorsi di stabilizzazione dei L.S.U. attraverso la concessione di 
contributi alle imprese che ne hanno fatto richiesta, demandando a successivi atti la possibilità di fi-
nanziare tali percorsi di stabilizzazione; 

 
Considerato inoltre 
• Il risultato della citata ricognizione compiuta dal Settore Ormel; 
• Il perdurare del quadro esigenziale di cui alle convenzioni sottoscritte con il Ministero della Salute, 

del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
• Il perdurare di un quadro di eccezionalità relativo al Comune di Napoli, stante il numero dei L.S.U. 

che ne compongono il Bacino e degli sforzi sin qui compiuti per lo svuotamento dello stesso; 
• L’esistenza di un quadro di eccezionalità anche per il Comune di Pozzuoli, stante il numero di L.S.U. 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 58 del 28 settembre 2009 Atti della RegionePARTE I



che ne compongono il Bacino; 
 
Valutata 
• La necessità e l’urgenza di dare attuazione alle già richiamate Convenzioni sottoscritte con  il Mini-

stero della Salute, del Lavoro e delle Politiche Sociali attraverso azioni di politica attiva del lavoro fi-
nalizzate allo svuotamento del Bacino L.S.U. della regione Campania, mediante il finanziamento de-
gli specifici progetti di stabilizzazione e reimpiego dei L.S.U. presentati dagli Enti Utilizzatori così co-
me individuati dal D.Lgs 81/2000, in via prioritaria da quelli che hanno aderito Avviso Pubblico fina-
lizzato alla ricognizione di esigenze relativa ad azioni di reimpiego e di stabilizzazione di L.S.U pub-
blicato il 20 ottobre 2008 dal Settore Ormel e, laddove residuino risorse disponibili, dagli altri Enti Uti-
lizzatori; 

• L’utilità di promuovere azioni di reimpiego e di stabilizzazione dei L.S.U. da parte dei citati soggetti, 
incentivate dalla Regione Campania attraverso l’erogazione di integrazioni salariali nella misura mas-
sima annuale di euro 20.000 (ventimila) per ciascun lavoratore stabilizzato per un triennio; 

• La necessità di provvedere con appositi e successivi atti deliberativi alla definizione di strumenti, ri-
sorse e modalità di intervento per le azioni di reimpiego e di stabilizzazione dei L.S.U. appartenenti ai 
bacini del Comune di Napoli e di quello di Pozzuoli; 

 
VistI 
• Il D.Lgs n. 81/2000; 
• Il D.Lgs. n. 165/2001; 
• La L.R. n. 1 del 19.01.2009 
• La L.R. n. 2 del 19.01.2009; 
• La D.G.R. n. 261 del 23.02.2009; 
• La D.G.R. n. 1456 del 18.09.08; 
• La D.G.R. n. 1902 del 05.12.08; 
• La D.G.R. n. 786 del 30.04.09; 
• La D.G.R. n. 915 del 15.05.2009; 
 
 
PROPONE E LA GIUNTA ALL’UNANIMITA’ 
 

DELIBERA 
 

• Di dare attuazione alle già richiamate Convenzioni sottoscritte con  il Ministero della Salute, del La-
voro e delle Politiche Sociali attraverso azioni di politica attiva del lavoro finalizzate allo svuotamento 
del Bacino L.S.U. della regione Campania, mediante il finanziamento degli specifici progetti di stabi-
lizzazione e reimpiego dei L.S.U. che saranno presentati dagli Enti Utilizzatori così come individuati 
dal D.Lgs 81/2000, in via prioritaria da quelli che hanno aderito Avviso Pubblico finalizzato alla rico-
gnizione di esigenze relativa ad azioni di reimpiego e di stabilizzazione di L.S.U pubblicato il 20 otto-
bre 2008 dal Settore Ormel e, laddove residuino risorse disponibili, dagli altri Enti Utilizzatori; 

• Di promuovere azioni di reimpiego e di stabilizzazione dei L.S.U. da parte dei citati soggetti, incenti-
vate dalla Regione Campania attraverso l’erogazione di integrazioni salariali nella misura massima 
annuale di euro 20.000 (ventimila) per ciascun lavoratore stabilizzato per un triennio; 

• Di provvedere con appositi e successivi atti deliberativi alla definizione di strumenti, risorse e modali-
tà di intervento per le azioni di reimpiego e di stabilizzazione dei L.S.U. appartenenti ai bacini del 
Comune di Napoli e di quello di Pozzuoli; 

• Di stanziare la somma di 10 milioni di euro per il sostegno delle azioni di stabilizzazione e reimpiego 
dei L.S.U. per la prima annualità, demandando a successive deliberazioni la copertura di eventuali 
ulteriori oneri; 

• Di far fronte all’attuazione degli adempimenti del presente provvedimento utilizzando i fondi appostati 
sul capitolo di spesa n. 5826 U.P.B. 3.13.115; 

• Di demandare al Dirigente del Settore Ormel l’adozione degli atti consequenziali utili a dare concreta 
attuazione alla presente Deliberazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 58 del 28 settembre 2009 Atti della RegionePARTE I



• Di incaricare il Dirigente Settore Ormel degli ulteriori approfondimenti relativi alla possibilità di soste-
nere percorsi di stabilizzazione dei L.S.U. attraverso la concessione di contributi alle imprese che ne 
hanno fatto richiesta compatibili con il Regolamento (CE) 800/2008, demandando a successivi atti la 
possibilità di finanziare tali percorsi di stabilizzazione; 

• Di inviare il presente atto: all’Assessore al lavoro; al Coordinatore dell’A.G.C. 17; al Dirigente del Set-
tore Ormel, al Coordinatore dell’A.G.C. 08; al Burc per la pubblicazione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 58 del 28 settembre 2009 Atti della RegionePARTE I


